
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33436 Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2017/271927 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE SONORIZAÇÃO, CAPTAÇÃO DE ÁUDIO, MIXAGEM E 
MASTERIZAÇÃO DE FONOGRAMA, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO XVI FESTIVAL DE ÓPERA VERSÃO 2017.  
Considerando a ATA de realização do Pregão Eletrônico nº 
46/2017 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult 
à homologação deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado 
da licitação em favor da empresa O NINA RIBEIRO LTDA-EPP, 
CNPJ: 04.072.575/0001-70, no valor global de R$ 102.200,00 
(cento e dois mil e duzentos reais).
 Belém, 10 de agosto de 2017. Paulo Roberto Chaves Fernandes. 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 214814

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria Nº 383 de 09 de agosto de 2017, 
publicada no DOE nº 33.435 de 10/08/2017, em relação a 
Exoneração do servidor CRISTIANO MARTINS AMORIM.
Onde se Lê: a contar de 31/07/2017
Leia-se: a contar de 01/08/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 214925

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 244/2017

Nº PROCESSO: 2017/323802
VALOR: R$ 2.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Pagamento de Cachê Artístico para os Artistas 
REGINALDO DE SOUZA  VIANA e ENEAS MARCELINO DA SILVA 
FILHO por suas apresentações no Auditório Aloísio Chaves  da 
Biblioteca Arthur Viana  no dia  16/08/2017 as 17h em Belém-
PA.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 214440
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 245/2017
Nº PROCESSO: 2017/331853                                       

VALOR: R$ 20.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00385
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para o artista Banda Forró 
do Bacana, por suas apresentações no evento “Projeto Revita 
Guamá” no dia  11/08/2017, no município de São Miguel do 
Guamá/Pará.
Contratada: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior, CNPJ 
18.815.125/0001-35
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 246/2017
Nº PROCESSO: 2017/309798                                       
VALOR: R$ 74.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00331
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas Serginho 
Nóbrega, Xandy Belém, Renan Sanches, Recorda Som, Hit’s, e 
Forro do Bacana, por suas apresentações no evento “Projeto 
Praça do Som” nos dias  11 e 12/08/2017, no município de 
Belém/Pará.
Contratada: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior, CNPJ 

18.815.125/0001-35 / Tryce Pantoja Produções e Eventos 
– CNPJ 26.247.421/0001-05 / Olivio Sampaio Ribeiro – CNPJ 
24.842.275/0001-30
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 0101000000 / Elemento de 
despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 214732

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 385 DE 10 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03  de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/340482 de 10 
de agosto de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar os servidores abaixo a viajarem ao Município de São 
Miguel do Guamá/PA, nos dias 11, 12, 13 e 14/08/2017 a fi m 
de acompanhar ações de responsabilidade executiva desta  FCP,  
relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE MOTORISTA

5656869/ 2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ 
(meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta e dois 
reais e ciquenta centavos).
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 214831
PORTARIA Nº 386 DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/340479 de 10 de agosto 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de Castanhai/
PA, nos dias 12  e 13/08/2017 com a fi nalidade de conduzir 
servidores que realizarão  acompanhamento a ações de 
responsabilidade desta FCP, relativas à emenda parlamentar.

Matrícula Nome Cargo

57203419/ 1 JULIO CESAR DA SILVA MELO MOTORISTA

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 95,00(noventa e cinco reais).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 214843
PORTARIA Nº 384 DE 10 DE AGOSTO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 

de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/340486, de 
09 de agosto de 2017,
RESOLVE:
I –Autorizar a colaboradora eventual abaixo, a viajar ao município 
de Rio Maria/PA, no período de 14 a 20/08/2017, para realização 
do Encontro Pará Ler.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6 ½ (seis 
e meia) diárias a colaboradora eventual abaixo, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 877,50 (oitocentos  setenta e 
sete reais e cinquenta centavos) .

NOME CPF
GABRIELA PEREIRA DA SILVA 535.220.442-15

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 214934

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO
SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 380 de 08 de agosto de 2017, 
publicada no DOE nº 33.434 de 09/08/2017, no processo n° 
2017/335565, a qual concede diárias.
CONSIDERANDO, o Processo de nº 2017/335583, memorando 
nº 077/2017 – FCP/SEBP,
O servidor AUGUSTO SILVA RIBEIRO pela servidora MÁRCIA 
ANGELIN SERTÃO, Id. Funcional 589937/1, ocupante do cargo 
de TÉCNICA EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVIERA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 214904

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Admissão: Concurso – C-166/2012 de 21/09/2012
Ato: Termo de Posse nº 001/2017
Data da Admissão: 10/08/2017
Nome do Servidor: Ana Mara Teixeira
Cargo: Técnico em Administração e Finanças - Serviço Social
Processo Judicial, sub judice: nº 0043777-49.2015.8.14.000
Decreto de 18/07/2017 – DOE 33.429 de 02/08/2017
Autorização: Processo nº 2017/236710
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 214526

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 109/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KATHLEEN CARVALHO CORRÊA – Auxiliar 
Operacional - matrícula 5909102/1, para substituir no período de 
31/08 a 29/09/2017 a servidora SILVIA ABREU CAVALEIRO DE 
MACÊDO – Secretária de Gabinete - matrícula 5268915/2, que 
estará em gozo de férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 09 de agosto de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 214590
PORTARIA N° 112/2017

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, 
usando de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 
5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO que o princípio da autoridade impõe o dever de 
controlar e corrigir;


